
ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO N° 02.10.12/2019-TP 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cascavel torna público para 

conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO, 

tombada sob o N° 02.10.12/2019-TP, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, tendo como objeto 

a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 

REMANESCENTES PARA CONCLUSÃO DA ESCOLA ASSENTAMENTO MENINO 

JESUS, NA LOCALIDADE DE BRITO NO MUNICÍPIO DE CASCAVEL/CE —

PADRÃO FNDE. A Sessão será realizada às 14h0Omin do dia 03 de Janeiro de 2020, na Sala 

da Comissão situada a Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 - Rio Novo - Cascavel - Ceará. A 

documentação do Edital na íntegra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no 

horário de 08h0Omin as 12h0Omin e no seguinte sítio virtual: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. 

Maiores informações no endereço c . o ou pelo Fone: ( ) 3334.2840. 

ascavel — Ceará, 12 de dezembro de 2019. 

ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE CASCAVEL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL/C:h 

Publicado por afixação, dia 161 -12itle 4-9 
no átrio da Prefeitura, na forma recomendada 
pelo Superior Tribunal de Justiça - STJ, na 
decisão proferida no Recurso Especial n° 105.232 
(96.005E484-5) -1a Turma, 

Av. Chanceler Edson Queiroz, no 2650 1 Rio Novo 1 Cascavel - Ceará 1 Cep: 62.850-000 
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  I 	licitacao@cascavel.ce.gov.br  

CNPJ no 07.589.369/0001-20 1 CGF ng 06.920.253-2 



I

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XI N°238 ¡ FORTALEZA, 16 DE DEZEMBRO DE 2019 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaitinga - Aviso de Intenção de Anulação de Processo de Licitação. A Secretaria de Saúde, cotifunica 
a Intenção de Anulação do Processo Administrativo n°. 0409.01/2019 na Modalidade Tomada de Preços N° 0609.01/2019/TP, destinada a exectielfo-
complementar na ampliação do Hospital e Maternidade Esther Cavalcante Assunção, construção da casa de gerador, abrigo de resíduos sólidos, Conj. fossa 
e reservatório elevado no Município de Itaitinga/CE, Conf. PT 0374502-64. Motivo: devido a não publicação do certame na Imprensa Nacional (Art. 21, I 
da Lei N° 8.666/93). Fundamentação Legal: art. 49 e § 2° da Lei N° 8.666/93. Fica estabelecido o contraditório com base no Art. 49, § 3° c/c art. 109, inciso 
I, alínea "c", da Lei n° 8.666/93. Maria Iordan Silviao Pessoa - Secretaria de Saúde. Itaitinga/Ce, em 16 de dezembro de 2019. 

*** *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapajé - Extrato de Julgamento - Fase de Propostas de Preços - Tomada de Preço N° 2019.10.29.1- TP. 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Itapajé torna público o Resultado do Julgamento da fase de Proposta de Preços da Tomada de Preço 
N° 2019.10.29.1 - TP. Após análise da proposta de preço das empresas habilitadas, foi declarada vencedora a seguinte Empresa: Icone Construcoes e Servicos 
EIRELI ME, com o valor global de R$ 1.563.527,21 (hum milhão e quinhentos e sessenta e três mil e quinhentos e vinte e sete reais e vinte e um centavos). 
Portanto fica aberto o prazo recursal, conforme preceitua o artigo 109, inciso I, letra b, da Lei Federal N° 8.666/93. José Mac Dowel Teixeira Azevedo 
Neto - Presidente da CPL. 

*5* *5* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá - Aviso de Revogação - Tomada de Preço N° 06.27.02/2019-SEINFRA. A Prefeitura Municipal de 
Tianguá/Ce, comunica a Revogação da Tomada de Preço N° 06.27.02/2019-SEINFRA, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação dos serviços 
de pavimentação e =apeamento asfáltico e pavimentação em Pedra Tosca nas diversas Ruas do Município de Tianguá/CE. Motivo: Descumprimento da 
contratada com as suas obrigações contratuais, supremacia do interesse público. Fundamentação Legal: Art. 49 da Lei n° 8.666/93. Data da Revogação: 12 
de dezembro de 2019. Signatário: Marcelo do Nascimento Nunes - Secretário de Infraestrutura. 

5,5 *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Catunda - Resultado da Licitação e Homologação. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Catunda, torna 
público o Resultado da Licitação e homologação, referente ao Pregão Eletrônico n° 023/2019/PE, cujo objeto é a prestação de serviços de transporte escolar 
para os alunos da Rede Pública de Ensino do Município de Catunda-CE. Devidamente Homologado pelo Secretário de Educação e Desporto, Sr. Rondinele 
Rodrigues de Oliveira, em favor da empresa Ecoserv Construções e Serviços Eireli, inscrita no CNPJ sob o n° 14.634.195/0001-36, Vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 023/2019/PE no Valor Total de R$ 1.349.087,69 (hum milhão, trezentos e quarenta e nove mil, oitenta e sete reais e sessenta e nove centavos); 

111 	Data da Homologação: 11 de dezembro de 2019. Catunda-CE, 12 de dezembro de 2019. Elias Melo Lima - Pregoeiro 

*5* *•* *5* 
Estado do Ceará - Município de Iguatu - Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° - PE-007/2019-SAAE. 
Objeto: contratação de serviços de publicações de matérias legais em diários oficiais e jornal de grande circulação no estado, para atender as necessidades 
do SAAE de Iguatu - CE. Tipo: Menor preço global. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a abertura de análise das propostas de preços e 
documentos de habilitação dar-se-á no dia: 30 de dezembro de 2019 às 09:00 horas. O Edital e seus anexos estarão disponíveis através dos sites: www.bll. 
org.br  e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações através do fone (88) 3566-7700 das 08:00 às 11:30 horas. Iguatu-CE, 29/11/2019. Pregoeiro Oficial -
SAAE de Iguatu CE. 

FSC 

MISTO 
P*1381 pmetzeldo 

pai* do &eis 
rallpantatif 

FSC.C126031 

• 

*4* *4* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação, comunica aos interessados que no dia 30 de dezembro de 2019, 
às 09:00 horas, abrirá Licitação na modalidade Pregão Presencial n° SS-PP012/19, cujo objeto é aquisição de medicamentos com base na listagem de A à 
Z do Órgão Oficial da Associação Brasileira do Comércio Farmacêutico - ABCFARMA/Guia da Farmácia, para atender as Necessidades do Município de 
Independência. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço Rua do Cruzeiro, 244, Centro, no horário de expediente ao público, ou 
pelo Portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/ e/ou www.independencia.ce.gov.br. Independência/CE, 16.12.2019. Juliana Loiola Barros - Presidente 
da CPL. 

*** *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara - Julgamento das Propostas de Preços - Tomada de Preços N° 004/19-TP-FIM. Objeto: Contratação 
de serviços para construção de Academia da Saúde na localidade de Curupira no Município de Ocara/CE, conforme projeto básico. Empresa Vencedora: 
Duvale Projetos e Const. EIRELI-ME. Valor R.$ 123.287,16 (cento e vinte e três mil duzentos e oitenta e sete reais e dezesseis centavos). Fica aberto o prazo 
recursal com base no art. 109, inciso I, alínea "b", da Lei Federal n° 8.666/93. Ocara-CE, 13 de dezembro de 2019. Antônio Paz Romão - Presidente da 
CPL. 

*5* *5* *4* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2019.11.27.001. A Pregoeira Oficial do Município de 
Aquiraz torna público o recebimento das propostas virtuais no endereço www.bllcompras.org.br, até o dia 07 de janeiro de 2020 às 08h0Omin (horário de 
Brasília/DF), cujo objeto é o Registro de Preços para a aquisição de cestas básicas a serem distribuídas às pessoas em situação de vulnerabilidade e risco 
social, conforme Termo de Referência. Maiores informações no endereço eletrônico acima ou junto à Comissão de 08h0Omin às 12h00min, sito a Travessa 
José Lage Viana, 118, Centro. Aquiraz - CE, 11.12.2019. Vânia de Souza Pinheiro - Pregoeira. 

*** *4* *4* 
Estado do Ceará - Câmara Municipal do Horizonte - Aviso de Licitação - Edital de Pregão Presencial N° 012/19-PP - Tipo Menor Preço. Com  o 
Objeto: aquisição de combustível destinado a atender as necessidades do Poder Legislativo de Horizonte/CE. Menor Preço. Abertura dos envelopes de 
habilitação e propostas escritas: dia 06 de janeiro de 2020, a partir das 09h:00min. Local da audiência pública: Sala de Licitação da Câmara Municipal de 
Horizonte — Av. Eudes Ximenes, 123, Centro, de segunda à sexta das 08h0Omin às 13h0Omin. Felipe Bruno Paiva de Farias. 16 de dezembro de 2019. 

*4* *4* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tm& Toma público que requereu à Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a Licença 
Ambiental Única - LAU para construção de passagens molhadas nas Localidades de: Riacho Vacaria, Riacho Manoel Ferreira, Riacho do Polvo, Localidade 
Poço de Baixo, Riacho Imbuem, Riacho do Paiol, Localidade Lustal I, Estrada da Palmeira, Localidade Massapé localizadas no Município de Tauá/Ce. 

*4* *4* *4* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Aviso de Adiamento - Pregão Eletrônico n° 016/2019/PE. O Pregoeiro da Prefeitura 
Municipal de Novo Oriente, toma público aos interessados, o Adiamento da sessão que se realizaria no dia 19/12/2019 às 09:00h para o dia 02/01/2020 às 
09:00h. Novo Oriente-Ceará, 13 de dezembro de 2019. Francisco Olavo Rodrigues - Pregoeiro. 

* 5* *4* *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA 
- AVISO DE REVOGAÇÃO -TOMADA DE PREÇOS N° 2019.1118.1. 
A Presidente Comissão de Licitação do Município de Altaneira/CE, no uso 
de suas atribuições legais, Estado do Ceará, torna público para conhecimento 
dos interessados que fica revogado o processo licitatório na modalidade 
tomada de preços N° 2019.11.28.1, cujo objeto é a contratação de serviços 
de engenharia para execução das obras de construção do Estádio de Futebol 
(saldo remanescente) na sede do Município de Altaneira/CE, nos termos do 
Art. 49, da Lei n° 8.666/93. Maiores informações na sede da Prefeitura, sito 
na Rua Furtado Leite, n° 272, Centro, nesta Cidade de Altaneira/CE ou pelo 
telefone (88) 3548-1185. Altaneira/CE, 13 de Dezembro de 2019. Maria 
Luzanira Ferreira Estevilo - Presidente Comissão de Licitação. 

Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Licitação - Tomada de Preço 
N° 02.10.12/2019-TP — A Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação, do 
tipo Menor Preço Global, tendo como objeto: Contratação de empresa para 
execução de serviços remanescentes para conclusão da escola assentamento 
Menino Jesus, na localidade de Brito no município — Padrão FNDE. A 
Sessão será realizada às 14h do dia 03/01/2020, na Sala da Comissão situada 
a Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 - Rio Novo — Cascavel/CE. A 
documentação do Edital na íntegra poderá ser adquirido no endereço acima 
mencionado, no horário de 08h as 12h e no seguinte sítio virtual: www.tce. 
ce.gov.br/licitacoes. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: 
(85) 3334.2840. Leme Maria de Queiroz Garcia. 



FOTO MOIAM ECOADEJAPP 

Bastas terrestres e ~mas anula não conseguiram achar 	desaparecidas 

As negociações na 
Conferência das Partes da 
Convenção das Nações 
Un idas sobre as Mudan-
ças Climáticas, a COP25. 
realizada em Madri, na 
Espanha, terminaram 
sem acordo sobre a regu-
lação global do mercado 
de créditos de carbono e 
frustraram ambientalistas. 
"O resultado dessa COP 
é totalmente Inaceitável", 
disse a diretora -executiva 

do Greenpeace, fennifer 
Morgan. De acordo com a 
ONG ambientalista, apenas 
as nações mais vulneráveis 
mostraram empenho para 
reduzir as emissões "Du-
rante esse encontro, a poda 
foi literalmente fechada a 
valores e fatos, enquanto a 
sociedade civil e dentistas 
que pediam a luta contra a 
emergência climática eram 
endoidas da COP25", diz 
nota do Greenpeace. 

Cestolio Pranches XhIlartaa da Halo - Si ~nabo de Natas e Protaata da MAS" atido da raglettra• da elidas e deColnantaa ~e deu 
P essoas jartrIlms 9 temeu a Itado de ~o da emantas reartentan. ?radar, Sele. Ana Rerran ~a Unhares rabulo. EDITAL DE PRO-
TESTO - TORDO PUBLICO orara se essonergo) apendada(s) ~Ia Catraia gera protege, op) selteDIKIN ~CO ~AN adarlatadra(a). 
que ~ergas* WS paZIO(S) toé O dia: 1.9 da ~W0 de 2019. 

Ossada. 	 Areesentaate 	 Araeserdacara 
2051AS PULES DE CASTRO 	 SCRSCAD DOCUSEDDI.LTDA 	 05tt2T2319 TOSE PERREIRA DE SCU2A RETO 	 BASCO SRP21•242 Si 	 09/12/2015 WELLISSION FEISOTC AIENC•21 ME 	 PROCURADORIA-DERPLOO PUMA NALICSAi 	09/12/2029 
MASA DAR: MERCAR MIEM 	 PROCONIDDRIA-SERN. DA FAZEM. NACIOleti. 	03/12/2029 
MD. DA SILVE= CASTRO 	 SAPO BRADEM Si 	 104212019 
orDDITERSAPITM SonTiaroD 5P2 LTD 	 Tr. 1•11BASCO SA 	 10112/2019 IOAD PP POODY MARQuES DOS SissOS Me 	0.20 B.DESSO SP 	 11/1222019----

BASCO BRADESCO SA 	 11/12/2019 

	

LAXO BRADESCO Na 	 11/12/2019 
11/12/2019 
11/122029 
12/12/2019 

CM e MUS 	RS 01.157.93 
DPII 199721 	R$ 270.011 
COA 1222001u0802 	RS 1S92.$2 
mA 0220021019022 	R9 1,013,67 
OPTI ACORDO 	ES 2.0110.00 
Doi COMEM 	RS 2.966,92 
Dmi 09116111001 	as 310.t. 
DOS mus 	Ra 115,57 
MC ODIE609202 	es na,» 	CORAL COSO, DE MATERIAIS DE COUSIVIPS 
2001 001.1399102 	RS 2212.$0 	CONERCIAT COSIA DE 219TERIAIS DE SEPYSTRUC 	sem atuasses SA 
DM MIM, I 	as IRISO 	EVEMla CARDOSO CE OUVEM 	 Tr. LINIFIASCO SA 
055 372 	ar 789.60 	MEDITERRAXIIIM EMPRESSIDDIEMIDS SPE lTDA 	BANCO DO BRASIL IA 
CPI 341802596 	ES 4.620.19 	ALCEU. PONTOE. MANSO 	 AMOLARA ORILISATI PERU 
B. cano edie manta sido enededradas a(a) desadore(e) entala renterantada(a). nas endereças hraleada(e) matara" as araram pelo premera 
Edital, eu forme da Lel e par falta da pagnatente a palpam os aturam era ~acra  00 apreasstar(ern) a(e) raralso(a) de suara) retina( ) 
Carcela/CE, 18 de dezembro de 2019. amuam Laratane Canal da Bonn. 

lei DIODellea1 • COXO= a. ans owirsiside  

,rlabfft ~Sato DA 	plUSaill  

SUPERItiTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO CEARA 

itEktixigigo DÉ itENÇA DE INSTALAÇÃO   .  
T43 Zeolco qu. Mac ADO S.ptrolotd.ca  Ealalid do Lido ~lota - 
	 Lal TO.O3•8a -1/13 DOM ORO ...ROO Mn 23~40 
01NO.0131 pata • MODOS tbrtapla da Merourotto.DastortOl. e %ali:14M 
da ER routteedla Conde derA64.3), ~oda SOO Odnpala Da/toou. 
~ouso OtednedreradeSera~222.7)rasnaesterarade ~amo nas 
rarratcFrre(rmaalleotraWN),Lealmarnra.92e~D911.2arrade Vate 
are 1,0•00e0141119800 Fr.1~(1ra211.74eolen2A3.13).no EstalodoOmás 
Fal adermánado o ~aramara dm estendas ~idas nas trama 
terauctem do LiddIallanalto da SENACI3. 

-% -preo-gr‘, 
ma z ása  ar 	.rd 

=essa. 0.010 	 Maia 059.•• 
312 2.122 

asam* o At an ..12 
r""  _em dam anu man 

="""" ora "" 
anda astfau Md. tattt 
-MO 11DA 

 a>ea rara. js. 
latia HSW 	.,1121  sia 

L  '""" 

ulasi msi -ael mar 

iii •ia; 
'322112•1=fita=§ =B$ 

memeemesessms.. 

-sate 
-~  	44= sa dessem= más .9sora 

-aro -Lar -Ana -Oda 
MOO.... r: 	• 	no• dm 
"....0d -LM -et --LM -a 
....., 

 -to  
to -em _mau 

Er ,i 
 E= r WI.•  5 

treatemleess. 

P dom. 
'g P 

O 	 , 

INTERNACIONAL 
Escritõrio. governo brasileiro inaugurou, ontem, escritório comercial em Jerusalém, em Is 
Esteve presente o primeiro-ministro israelense, Benjamin Netanyahu, e de Eduardo Bolsonaro. 
escritório será administrado pelo Ministério das Relações Exteriores através da Roas-Brasil. 

O ESTADO a Fortaleza, Ceará, Brasil 11  Sáb., dom. e segunda-feira, 16 de dezembro de 2019 

Nova Zelândia: sobe para 18 
o número de vítimas do vulcão 
Abertura terrestre, na Ilha Branca, entrou em atividade na última segunda-
feira e 47 pessoas estavam no local. A 18a morte foi confirmada nesse domingo 

• 

O número de vir  im-is  da 
erupção do vulcão, na Ilha 
Branca. na Nova Zelândia 
subiu para 18, ontem, depois 
da morte de uma australiana 
num hospital de Sydney, e in-
clui dots desaparecidos que 
continuam sendo procura-
dos, segundo fonte policial. 

No total. 47 pessoas esta-
vam na ilha no momento da 
erupção. na última segun-
da-feira (9), mas as buscas 
terrestres e marítimas ainda 
não conseguiram localizar 
nenhum sinal dos corpos 
das duas últimas pessoas que 
continuam desaparecidas. 

"A equipa de busca está 
decepcionada. Entendemos 
perfeitamente como também 
pode ser decepcionante para 
os entes queridos que que-
r= recuperar os corpos'', 
disse o comissário da polida 
local. Mike Clement, adian-
tando que, provavelmente, os 
dois corpos estão na água. 

Vinte e seis pessoas con-
tinuam hospitalizadas na 
Nova Zelândia e na Austrá-
lia, muitas delas em condição 
descrita pelos médicos como 
"crítica: com queimaduras 
em mais de 80% do corpo e  

lesões internas devido à ma. 
lação de gases. 

Segundo Mike Clement, a 
polícia não perdeu a esperan-
ça de encontrar os corpos dos 
dois desaparecidos. "Chegará 
um momento em que tere-
mos feito tudo o que puder-
mos, mas ainda não estamos 
lir, afirmou, acrescentando 
que a polida "não desiste fa-
cilmente.°  

Das 47 pessoas na ilha no 
momento da erupção. com  
idades entre os 13 e 72 anos, 
24 eram da Austrália, nove 
dos Estados Unidos, cinco  

da Nova Zelândia, quatro da 
Alemanha, dois da China, 
dots do Reino Unido e um da 
Melada. (Agência Brasil) 

Riscos 
O risco de erupção do 

vulcão permanece e o bri-
lho ainda visível à noite no 
nivel da chaminé vulcâni-
ca °confirma a presença 
de um importante fluxo 
térmico°, segundo o vulca-
nologista da GNS Science 
Geoff Kfigour, que monito-
riza a atividade vulcânica e 
sísmica naquele arquipélago. 

De acordo com um comu-
nicado divulgado no último 
sábado (14) pela agência 
geológica Geonet, do go-
verno neozelandês, há um 
risco de 35% a 50% de uma 
nova erupção na ilha nas 
próximas 24 horas. Na últi-
ma sexta-feira(13). essa pro-
jeção era de 5095 a 60%. A 
primeira-ministra da Nova 
Zelândia, Iodada Ardem, 
anunciou que um minuto 
de silêncio será respeitado 
nesta segunda-feira (16), no 
mesmo horário da erupção 
do vulcão da filia White. 

O governo argentino anun-
dem nova medida no último 
domingo (15), estabelecendo 
um imposto de 3095 para 
compras de dólares no exte-
rior, o que incluirá compras 
de passagens e pagamentos 
de serviços no exterior, 
como serviços de streaming. 
como o Netflix. A informa-
ção foi dada pelo chefe de 
gabinete, Santiago Cofiem. 
"Os argentinos e argentinas 
que tenham possibilidades 
de viajar para fora do Pais 
para áza compras têm o 
dever de dar seu aporte para 
a anni,dade  Essas com-
pras são pagas com dólares 
do nosso Banco Centra/. 

Greenpeace chama 
Saudita de "bloque 

dólares dos quais temos que 
cuidar muito", declarou. 

No filtimo sábado (14). Al-
berto Fernanda decidiu qm, 
a partir de hoje, estão suspen-
sos de modo temporário os 
registros de vendas de grãos 
e seus subprodutos parco ex-
terior. Por decrete. Fensárider 
fixou uma taxa de 9%a mais 
sobre as que já existiam sobre 
produtos agropecuários. As 
medidas têm corno objetivo 
arrecadar (bastes para, entre 
outras coisas, °pacote de 
assistência aos =IS humildes 
e aos aposentados que vai 
srz instado pelo Congresso 
aparta da semana que vem, 
em regime de =agência 

Brasil e Arábia 
adores climáticos" 

PUBLICIDADE LEGAL  

CAS205120 SOTEIMO 
ta OI4CE0 os ~asna Claa  ama PaStaran ert 

CODASITA DE FOSITALELA - ESTADO DO DEARA 
as. DESEDEAADADDA ItOREDIA, 1000-8 -ALDEOTA 

~WS. 3254.1139 / 
EDITAL DE CASAMUTOD 

Edital 5' asas. - Fada mau MO ~tandem magma as janteis.. ;OSP 
VASSESCLEIDE NOUS DA SILVA a MAMA IMANE De ARAMO CUSPA; Dento1 
MIT - Faço mamo dos potteadata cour-semjastitloorbso oitos DE CAS-
TRO MATA REFIRO °PRISMA FERROSA ARARIPO COM nt 0112111- Poda Nabo 
doa patrono. assa-se na lastatanston MIMOS SILVA SAMCIS o ERMA DA 
SV_VA SANTOS; =Lei nT MIO - Faça ~ter eraeFertsudeve amenos Mod. 
Ratem niM1d0 CaRIPS SAS/ORO PASSOS e LAICA MARIA RICARDO DE SOUZA; 
Editai 00220 - Pato labor que pealandaln amam to looliteadtem ~- 
MSS. DIAS MATA d MAUDE emalam DOS SANTOS: usai o.  0011-Faça 
*atas q. ~andam coar-sagrstOtioanteo DCA. KELD VASCONCELOS CO 
NASCIMENTO e COMA CASTRO 

oloSo sudier dea9ma t1 	affi,u mase92 pata os ~a Dm, nwsda para 
net abram em Cartab e impam no lamela Estado. 

Forteforn. 12 de Sosers. de 2019 
Raio Saiam Datean Cata Elba 

FRANCISCO ames DA DOMA 385E1950387 
Tar. • Motee ensse mo.. a Semeiam da earosmtaam e Ortisam.no -BNU. n 
amoransapdo Lteodo Unia pata Cmalsck,  vondlatado.togem o foral•oia s, Sm do eatamtrto•2.0 - Palmem namadolo de Marmentodc5 

Zr:'ZCr"°.,-,:AVZr'Jà=.Z.='fr,  

opaimaarmaosootalsneee una 
Tadon*O.dam......dorladtAntaratda MmkrolorialseMode 4.60Mo lkedea.mtd 

'WiftsPata conatavatadds.d. locam. arida Na. 	L.M.OTT,  
Doodeurat natt~.5.9.TE.Fotaaame.O.oemmadeatoa~atodd. 
ositismon~asolotiersiamootoole MOA molide.3~102 poosCOOmoo- 

PORIOSTAIS COSEM= DE ROCICLAGEN E DERIVADOS BISOU 
Torna ~some tem.. demo Scout. do ~o AM... Itadna . SEDDA 

Lesma Anaamotal 	pau cem 	de 
C.. ore. Caraplas net/m.1p. ao 	lã P. atedlo-aa. ata atduddo. da< e.- 
sada o eamprtmento des enusted.. DeGemedImao atam em manta 
anatera. armam m Buam. do traa maarno ao mamo • SOMO  

coam 0011TWA ENIFIS/COS a COIDIRCIO 
Tona a prance que rasemos a Gemem oo Meio M.a. thiwoomo- EMIL • 
RB9aelrmpaoaL 	lama moem.. temido da nacted. =,tax., 
at...ddearada na Its o. 	Cand.o.....o. no amoteitto de Da 
puas. polabormad ~M.a. do peo*o. besemonama 	ta. 
e MO e um dam.. nada 	O. Mahla meto. da Iloonta 

CESSAM . ~Arma BRASILEIRA na TIJOLOS mu lall 
Tina perasmaremomaram~~~~~~~ acama eramome 

.'C.:1".Mra" •=8"an.""Z:=9 1: 
motnedamedaamolkomma WAMOIMMLomaageododaSEDACE. 

UMA= v. ~uses 
arawnio ara DA mama - RUMEM- CEARA 

Roa Callmediboa, D7-101- 
/0.6. 3131-01-70 / 32314193 

EDITAL Dl PROCLAME 
Faça taba doe ~Modela cast-sa Dentroadow 
14133 • ORPORSSCO RABISCO VIDAL GOMES E Am ama DOS ~OS EMES. 
MIJA - =SOMOS OLIVEtRA E MA E ESVAI. ALVES va FREITAS. MOO - 
ao22010 PESOU D. SOUSAt IALITA SOARES A.~. alam - amuo ~Au. 
mrroxto GALVAO e LIRIVAIXE DA 5655 sarros. 
9e al do, toaer 4....p.dantente, saca-e para e* dessa Aos. 
larada para tan Oda. em Card. e putAmde no tornai O Ed.. 

hattrdeta-CE. Is da orarmo ao MS 
Uma lama Suam do franze 

amassate 

NAXINTLIANO OLIVEIRA PINTO. Tona afetar me recebeu de SELMA, a 
Licença Ambientei da analartumao para Adastram para comada a vareta 
de pote e antastatto medos e Seralças de manatadtita e rePa~ mack.  
arta da veiado, ~anta" Manam *a asa aberra Magno, 20. balsa 
Maltesa, roma/a-CE. 

Estalo da Casal- Prodeltans Moraras) do Impei -Praeassa W ~Ora -Na 
gra Presenead W 2019.12.10.01 -Condado Paramente de Llatação -Aviso 
de Cenrada • O trardelple de Sapa munis Irderessadas dto ter9 ~Par 
~me na masa Perara Preamar.*  2019.1210.01 do tipo ~os rama 
para a aramrano de ~~ nrarame ~ o palmo de paressraa Dernere. 
ZN.* r. ~WSa nn,  manas ~Mara de leapraCE. com  date da ~- 
Dia para o dln 22 do daterrano do 2019. te 09180. Ia Assada 22 da Janela., 
5193, Centro. Sapo;. CE - rts sala da Carnanto Pennensets do Llearae. 6135 
akerna~ pelo temam. as -sumoso. Impada; is mi ~amam e. 2019. 
Ana álna0 de Castro 89sa Caste •Primpalne 

a. Emada taAra Decem 
Pettot0.2.,Anoadalada Emaatto.C.A.Daspamad...o• Camada. oettermastna 
ma iodai. • ~R.a mamem., 	 ~a ta ocaMsem • ~dm 
els 	 saras. 
moega. • 	 lents2019•11..018 Lesd0~12 lama ma 

' MIMADO .Me betode ONOtanasadand Om tad. 
19 Se se. de 22....30S -ESMO teee. St..11. MEM Met S.P. 

ESPEct.COOALTACYjdeltan.rollactr.latte.- earn rama Praemoo61~0asta 
Same 

latat.P.O.odeEmagoaDo -Eaam Notmadat-Aandme-u•petrutemantea... 

P.a, do Emarjm 	 Imarmaa. -Ase, - Pees P.e. .me. SOM 
-Enana Fundemeas ata.. -Edunon 	Nana te 	 Ema 

Pease f alam tome 
iess 	 Eram s..* - 

m 

	

Meembe • Mas.. 	IP P3 11.323SP Pee 

	

re.s. Prememes Istemee tem ~na pau 	
.

a. remendm ced 
em.. e..  emeem es.m....m 16. rte* 

 Mar Meu..  dPamgb 
o sever.-

sm 
	 Sms .r

m
e 	M.. 

em  Sem
es

el
.  Mera.  

resse . Dm.. Ed. na 880  - 	-Caramr.0.1a=tted-do soa 
a Iam asas ra MaYa na Masa 	 Me se P. e no mo. 
• a.* 	

mawdm.YaMea intemecam no unam. alado ...R." 

~03 	 Peets...1.2113. P.. 
o da anna 	da Lata. ema dm. oas alagoao adeadens Ume. mita.. tomala.••OtIOntana-TP Mapa amar P.a 6.1 

mesma pesa 

	

autme 	 soado 	 de aa 
=Mia oa MD els C.a. Mia. a Ar Ontem Toont.red er 	 -Comeu 
oam....

=
.....  ....M 

	

pdsr Ledae..a 	Osaca  
n'ea"md"ep" 

 ""am"""

.. 

"

o Ma

'

ro

' 

 

P.. *MG.. •feers. 
cle 

 
Msyenes. 	

Mesa. Sere M.e asseemer. em Wassees. ara eseeme .11P0 Cias Re, ecdo tem, a.. • 	 tas • ~ao em ~noa 
ma 

Mesese....,... 
OMR. naGese............63 eles.eve 

Overweed • 	m too na impa 	 maa. 
eassec.... haddebOanaa 

pmrn. tont.tata  Ima. mD,am Oatla. 04u® 

rasado do Ema atranao~draddsrar~.~o~clarmancra~narastm 
Atuir. Iona ~ata matrara. 10 SO0 da da 02 de -.ato 0•2020. dm sua 
5aam Dom. 30 - Centro. Peando PT PPOI92019. &tora data, m saretca da 
~Mac Os m~coram Mar ~aso moraras a mane ao emprettada por toca 
ilamt ase Oander recoadaMas de atroara adoida a• Aor... 	el ~rara n• 
CaterubtaboaltleAporma toPatta Ladactaa. ICE/CE.adoram . pe.. adotam (5.3, 
33317748A~Illda Otanateed•DTPD.RatatIVIedemelead•Padlal-Pod.... 

atara do Cara rdrammtanrapalrle aralálaneamas tratarem arama murada 
sarao ameno. me tarrao. era pnraa erss lar. salsa 1.1dar,11a. na trateStala 

Te moa &Prep. ama. soo ao. 12.0001415.~ á • tommadde.AgAnda 
de mamam o Propagam em e  sma~  da  aram  m  anaseam Ima • atam 
ttoldpaide Em.as como emende. mi.... ED./ too ~sor Têm. um miada 
dana .371.0 122. 0 . 17 2020 ta 08.01. N.o. na sala ta Com.. da 
Li/alto Odoodatannadtaasaseta edatano(0511260.11Za Eastadalta 111. dom*. 
.1019.Alannettladad•Coadadlo. Idtaiao  

[.anta da Cara sP~ms aramassem -aram do Lmastra •P~o amassara.  
Reptam Pina' pra eestrateeke 63 MIM. P.M.C363 na 

ammomernemmeomaamm~ ammamannmstomm~ ~ataram. 
Petarm de ~mon atado do Coado-AMO. Ma DopaataA 270272010 Os 11:000 

arada cammen~~ em Lançar 120000 
Pop Adoto tanta da Puha <DA. Coma. taddenoroCE CEP N.  62.921.010. 

kma005.62301133.3418-1058. Laterord• Lleo•-Prageedra. 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 

1(1.'  
Na 242, segunda-feira, 16 dedezembá  °201  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL 

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBUCA ros 1/2019 

O Secretario de Educação, Cultura, Desporto e Juventude de Cascavel toma 
público a abertura das inscrições à Seleção Pública, para contratação de excepcional 
interesse público de professores e técnicos da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e 
Juventude de Cascavel, na modalidade temporária, conforme cronograma e cargos abaixo: 
Período de Inscrição: 16/12/2019 a 31/12/2019. Local de Inscrição: Internet: 
www.cetrede.combr INFORMAÇÕES: (85) 3214-8200 Horário de Inscrição: 07hOOmin às 
231100min. 

Data de realizado da Seleção: 19 de janeiro de 2020. CARGOS - ENSINO 
MÉDIO: intérprete de Libras. NÍVEL SUPERIOR - ESPECIFICO DA EDUCAÇÃO: Professor de 
Educação Básica - Ensino Infantil, Professor de Educação Básica - Ensino Fundamental -
Anos Iniciais, Professor de Educação Básica - Ensino Fundamental - Anos Finais -
Matemática, Professor de Educação Básica - Ensino Fundamental - Anos Finais - Ungua 
Portuguesa, Professor de Educação Básica - Ensino Fundamental - Anos Finais - História, 
Professor de Educação Básica - Ensino Fundamental - Anos Finais - Geografia, Professor de 
Educação Básica - Ensino Fundamental - Anos Finais - Ciências, Professor de Educação 
Básica - Ensino Fundamental - Anos Finais - Artes, Professor de Educação Básica - Ensino 
Fundamental - Anos Finais - Educação Física, Professor de Educação Básica - Ensino 
Fundamental - Anos Finais - Ensino Religioso, Professor de Educação Básica - Ensino 
Fundamental - Anos Finais - Ungua Inglesa, Professor EIA, Professor Educação Especial, 
Professor de Educação Básica - Ensino Fundamental - Anos Finais - Libras. Oferece 292 
Vagas e 876 no Cadastro de Reserva, com Salário de R$ 998,00 (novecentos e noventa e 
oito reais) até 2.574,79 (dois mil, quinhentos e setenta e quatro reais e setenta e nove 
centavos) 

CLEITON PEREIRA DA SILVA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO MI L10L12/2019-TP 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitado torna público para 
conhecimento dos interessados que realizará licitação, do tipo Menor Preço Global, tendo 
como objeto: Contratação de empresa para execução de serviços remanescentes para 
conclusão da escola assentamento Menino Jesus, na localidade de Brito no município -
Padrão FNDE. A Sessão será realizada às 14h do dia 03/01/2020, na Sala da Comissão 
situada a Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 - Rio Novo - Cascavel/CE. A documentação 
do Edital na íntegra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 
08h as 12h e no seguinte sitio virtual: vrvew.tce.ce.gov.br/licitaicoes. Maiores informações 
no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3334.2840. 

LEANE MARIA DE QUEIROZ GAROA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 L10.12/2019-TP 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação toma público para 
conhecimento dos interessados que realizara licitado na modalidade Tomada de Preço, 
tombada sob o N° 01.10.12/2019-TP, do tipo Menor Preço Global, tendo como objeto: 
Contratação de empresa para execução de serviços remanescentes para conclusão da 
quadra pollesportiva do Burlara! no município - Padrão FNDE A Sessão será realizada às 
lit8h313min do dia 03/01/2020, na Sala da Comisero situada a Av. Chanceler Edson Queiroz, 
n° 2650 - Rio Novo - Cascavel/CE. A documentação do Edital na íntegra poderá ser 
adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 08h as 12h e no seguinte sítio 
virtual: fwAv.tcace.gov.br/licitacoes. Maiores informaçfres no endereço citado ou pelo 
Fone: (85) 3334.2840. 

LEANE MARIA DE QUEIROZ GAROA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUNDA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 23/2019/PE 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Catunda, torna público o Resultado da 
Licitação e Homologação, referente ao Pregão Eletrônico na 023/2019/PE, cujo objeto é a 
prestação de serviços de transporte escolar para os alunos da Rede Pública de Ensino do 
Município de Catunda-CE. Devidamente Homologado pelo Secretário de Educação e 
Desporto, Sr. Rondinele Rodrigues de Olhreira, em favor da empresa Ecoserv Construções 
e Serviços Eireli, inscrita no CNPJ sob o na 14.634.195/0001-36, Vencedora do Pregão 
Eletrônico na 023/2019/PE no Valor Total de R$ 1.349.087,69 (hum milhão, trezentos e 
quarenta e nove mil, oitenta e sete reais e sessenta e nove centavos): Data da 
Homologação: 11 de dezembro de 2019. 

Catunda-CE, 12 de dezembro de 2019. 
LUAS MELO UMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

Ref. Prova de Conceito - Concorrência Pública Na 2019.09.23.002 
O Município de Caucaia/CE, através da Comissão de Licitações, torna público 

para conhecimento dos interessados, o resultado da fase de julgamento encaminhado pela 
Autoridade Competente da Unidade Gestora Licitante, referente a Prova de Conceito da 
Concorrência Pública Na 2019.09.23.002, cujo objeto é a concessão onerosa das serviços de 
implantação, operação, manutenção e gerenciamento da (SED) Solução de Estacionamento 
Rotativo digital pago de veículos denominado "Zona Azul", no Município de Caucala/CE. A 
empresa R2 Mobbi Sistemas e Mobilidade Urbana EIREU, CNPJ(MF) na 113.452.010/0001-23, 
obteve êxito na referida Prova de Conceito, ficando declarada vencedora da presente 
Licitação, no percentual (maior oferta) de 46% (quarenta e sela por cento). Os interessados 
poderão ter acesso ao processo em epígrafe na íntegra na sala da CPLP, situada na Avenida 
Coronel Correia, na 1073, Parque Soledade. 

Cautela - CE, 13 de dezembro de 2019. 
ANA PAULA UMA MARQUES 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

Extrato do Terceiro Aditivo ao contrato decorrente da Tomada de Preços Na. 
1902.01/2018-01, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para prestação dos 
serviços de reforma e ampliação da Escola João Batista Moreno (anexo), junto a 
Secretaria de Educação do Município de Cedro/CE. Contratante: Secretaria de Educação. 
Contratada: Matos & Almeida DMA com sede em Jaguaribe - CE, à Rua Antônio Gomes 
da Silva, Na 342 - Térreo, Bairro Edmar Barreira, CEP: 63.475-000, inscrito no CNPJ sob 
o Na 01.816.139/0001-70, representada por seu sócio o Sr. José Dionisio Matos 
Cardoso, inscrito no CPF na 400.203.123-34. Fundamentação Legal: O Aditivo ao 
Contrato em questão encontra amparo legal na Cláusula Sexta da referida avença e no 
art. 65, inciso I, alínea "a" e § 1s. da Lei Federal na. 8.666 de 21 de junho de 1993 
e suas alterações posteriores. Das Alterações: O presente termo de Aditivo tem por 
finalidade replanilhar os serviços atualizados do contrato para melhor adequação aos 
seus objetivos consignando um acréscimo no valor de R$ 202.037,10 (duzentos e dois 
mil trinta e sete reais e dez centavos), passando de R$ 440.363,34 (quatrocentos e 

quarenta mil trezentos e sessenta e três reais e trinta e quatro centavos) 
642.400,44 (seiscentos e quarenta e dois mil quatrocentos reais e quarenta e q 
centavos), perfazendo um percentual de aproximadamente 45,88% (quarenta e cinco 
inteiros e oitenta e oito décimos por cento) do valor atualizado do contrato conforme 
estabelece o artigo 65, 1, "b" e Parágrafo Dl. da Lei na 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, justificativa e planilhas orçamentárias em anexo. Assina pela Contratante: 
Tereza Neuma Diniz Bezerra de Oliveira - Secretaria de Educação. 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 2410.01/2019-01 

A Comissão de Licitação do Município de Cedro/CE, comunica aos interessados 
o resultado da fase de habilitação referente à Tomada de Preços Na 2410.01/2019-01, cujo 
objeto é a contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de reforma e 
ampliação das Escolas E.M.E.I.F Antônio Alves dos Santos e E.M.E.F Estefânia da Silva, junto 
à Secretaria de Educação do Municlplo de Cedro/CE. Empresas Inabilitadas: V D Bezerra 
Engenharia, Construtora E F dos Santos EIREU, Eletroport Serviços, Projetos e Construções 
EIREU - ME e Contécnica Omiti • Organização Empresarial EIREU - ME. Empresas 
Habilitadas: Matos & Almeida LTDA, Abrav Construções, Serviços, Eventos e Locações EIREU 
- EPP, 5 & T Construções e Locações de Mão de Obra OREI.' - ME, Mamo Edgar Fernandes 
Roam • ME, José Urias Filho - ME, Prestige Empreendimentos EIREU - ME, Prime 
Transportes EIREU - EPP, Sedna Engenharia LTDA, Líder Construções e Serviços EIREU - ME, 
MA dos Santos Cordeiro EIREU - ME (Lideralli Projetos e Serviços), FR Locações e Serviços 
EIREU - ME, A.I.I. Construtora LTDA • ME. A Comissão de Licitação declara aberto o prazo 
recursal conforme prevê o Art. 109, Inciso 1, alínea "a°. 

Cedro - CE, 13 de dezembro de 2019. 
FRANCISCO ANTONIO VIANA CORREIA COSTA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

AVISO DE UOTAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL St 57/2019-SESA 

O Pregoeiro Oficial do Município de Craterls-CE, comunica aos Interessados que 
no dia 07 de janeiro de 2020, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial Ifi° 057/2019-SESA cujo Objeto é a Aquisição de equipamentos hospitalares, 
mobiliário e informática, para atender as necessidades do Centro de Especialidades Gentil 
Barreiras, junto a Secretaria de Saúde do Município de Crateús-CE. O Edital completo 
estará a disposição dos interessados nas dias úteis após esta publicação no horário de 08h 
às 12h, no Setor de Licitações e no Site: www.tcm.ce.gov.britce-municiplos/.  

Crateús - CE, 13 de dezembro de 2019. 
JOSÉ ISAEL DOS SANTOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
PREGÃO PRESENCIAL Na 2019.07.11.1 

A comissão de pregão da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos 
Interessados que a sessão de licitação na modalidade pregão presencial na 2019.07.11.1, 
cujo objeto é a: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e 
eventuais contratação de serviço para recarga de tonner de Interesse da secretaria de 
saúde do município de Crato/CE, realizada no dia 28/11/2019 às 08h:30min, foi declarada 
fracassada, tendo em vista que nenhuma empresa Classificou-se para o certame. Sendo 
assim, fica marcada para o dia 06 de janeiro de 2020 às 08h3Omin a data da reabertura da 
sessão. Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das 08h0Omin às 
14h0Dmin (horário local). 

Grato - CE, 13 de dezembro de 2019. 
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°. 92/2019 - CONJUFVSEPOG 
Extrato do Contrato N°. 92/2019 - CONJUR/SEPOG. Contratante: A Secretaria Municipal do 
Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG situada na Avenida Desembargador Moreira, 
2875 - Dionisio Torres - Fortaleza-CE, Inscrita no CNPJ sob o n°  07.965.262/0001-30. com  
interveniência técnica da FUNDAÇÃO DE CIENCl/L, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE FORTALEZA 
- CTI1NOVA, CONTRATADA: GOLDEN TECHNOLOGIA LTDA, com sede na Av. Dom Luis, 609, 
loja 604, Meireles, Fortaleza/CE, CEP: 60.160-230, Inscrita no CNPJ sob o n° 
09358.104/0001-90. OBJETO: Futuras e Eventuais Aquisições de serviços pertinentes a: 
treinamentos, consultoria técnica e Implantação da solução de computação em nuvem 
(cloud privada) da Prefeitura Municipal de Fortaleza - PMF, conforme especificações e 
quantitativos previstos neste termo e no Anexo A - Termo de Referência deste Edital, para 
o período de 12 meses. Dos Recursos Orçamentámos: A despesa decorrente deste contrato 
correrá à conta da dotação: Projeto de Atividade: 04.126.0093.1156.0004 Aquisição e 
Implantado de Equipamentos, Produtos e Serviços de 71C, Elemento de Despesa: 
44.90.40/44.9035, Fonte de Recurso: 3 100100000001 / 3 192000000001 do orçamento da 
Secretaria Municipal do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG. Fundamentação: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 220/2018 e seus 
anexos, o que consta nos autos do processo administrativo n° P933581/2019, as preceitos 
do direito público, Lei Federal n°. 10.520, de 17 de Julho de 2002 e a Lei Federal n°. 
8.666/1993 e suas alterações posteriores e outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. Valor: O valor contratual global importa na quantia de RS 
499.380,00 (quatrocentos e noventa e nove mil e trezentos e oitenta reais), sujeito a 
reajustes, desde que observado o interregno mínimo de 01 (um) ano, a contar da 
apresentação da proposta. 
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. 
João Aiddes de Oliveira Guerra - Meti 	aula n° 105905 (ODGECT/SEPOG), Jose Eurico de 
Vasconcelos Filhos - Matrícula n° 9659204 (C111NOVA), Tereza Cristina Nobre Dantas -
Matricula n° 77761 (COAF1/SEPOG) e Anderson Caetano Sousa Uchoa, CPF - 026.651.913-
00 (CMNOVA) de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lel Federal e 8.666/1993. 
VIGENCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da 
sua publicação, devendo ser publicado na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lel 
Federal n° 8.666/1993. Data: Fortaleza, 22 de novembro de 2019. Signatários: Sra. Maria 
Christina Machado Public), Secretaria Municipal do Planejamento, Orçamento e Gestão e Sr. 
Jefferson Normando de Farias, GOLDEN TECHNOLOGIA LTDA. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 376/2019 

O Secretário Municipal do Planejamento, Orçamento e Gestão, no uso das 
competências que lhe foram atribuídas pelo art. 7°, VI, do Decreto Municipal n°. 
11.251/2002, e com fundamento no art. 4°, XXII, da Lei n°. 10.520/2002, art. 38, Vil, e art. 
43, Vi da Lei 8666/93. resolve: 

ADJUDICAR E HOMOLOGAR o LOTE ÚNICO à empresa MACIEL ASSESSORES 5/5 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 11.880.336/0001-02, no valor de R$ 46.860,00 (quarenta e seis 
mil, oitocentos e sessenta reais) do procedimento licitatório, realizado na modalidade 
Pregão Eletrônico sob o n° 376/2019, destinados a contratação de empresa para 
prestação de serviços de consultoria técnica especializada para a elaborado do 
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PETIC 

  

Este documento pode aer aerificado no ~teço ~o 
trttp://praminEont.br/autendeldadetdet Pala dana. 05202010121600188 

Dopenanto assinado deptabnante conforma PRP na 2200-2 de 24/00/2001. 	P 
que MUI a Intteestautura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Basti. 


